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ABSTRAKT

V bakalářské práci je provedena analýza moţností vstupu společnosti CAIS s. r. o. na trhy

v Pobaltských zemích. V teoretické části jsou zpracovány informace z odborné literatury,

které osvětlují postup vstupu na zahraniční trhy a definují jednotlivé analýzy. V analytické

části je představena firma, popis jejích výrobků a činností v oblasti výroby

a distribuce bránových a vratových systémů. Poté následuje analýza Pobaltských zemí a na

ni navazující analýza PEST. V práci je dále vyčleněna konkurence, která je následně

analyzována Porterovou metodou. V dalších bodech je rozebrána komunikace firmy

směrem k zákazníkům a jednotlivé veletrhy, které se týkají tohoto odvětví. V předposlední

fázi praktické části je vypracována SWOT analýza. Jako poslední bod jsou návrhy

a doporučení pro společnost CAIS s. r. o., které se týkají vstupu na trhy v Pobaltí.

Klíčová slova: bránové a vratové systémy, pobaltí, cais, vstup, marketingová komunikace,

pest analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on analysis concerning the entry of the CAIS Ltd into

market in the Baltic countries. The theoretical part presents information from technical

literature which illuminate the process of entering to foreign markets and define each

analysis. The practical part provides a presentation of the company, description of their

products and activities in the area of production, distribution of gates and doors systems.

This is followed by market analysis of the Baltic countries which is subsequent by PEST

analysis. The following part is an analysis of competition followed by Porter. The next part

analyzes company communication to customers and various exhibition related to this

sector followed by SWOT analysis. As a final point there are proposals and

recommendations for company CAIS Ltd. relating to entry into the Baltic markets.

Keywords: gates and doors systems, baltic countries, cais, entry, marketing

communications, pest analysis
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ÚVOD

V dnešní době je velmi důleţité, aby společnosti, které chtějí být úspěšné ve své činnosti,

pronikaly na trhy v zahraničí. Tento důvod má jednoduché vysvětlení, a to takové,

ţe firma, která chce být úspěšná, nesmí zůstat firmou lokální, ale musí ukázat svou

konkurenceschopnost v zahraničí.

Společnost CAIS s. r. o. však rozhodně mezi firmy lokálního charakteru, a celkově

nekonkurenceschopné firmy, nepatří. V současnosti prodává své výrobky prakticky po celé

Evropě a můţe se tak povaţovat za úspěšnou a rozvíjející se firmu.

Tato bakalářská práce má za úkol analyzovat moţnosti vstupu společnosti CAIS s. r. o. na

trhy v Pobaltí, tedy konkrétně na trhy Estonska, Lotyšska a Litvy. Tyto trhy, pokud nejsou

brány jako jeden Pobaltský trh, jsou ve srovnání s domácím trhem nepoměrně menší. O to

více se však společnost CAIS s. r. o. musí snaţit prosadit ve srovnání s konkurencí, která je

v tomto odvětví poměrně velká. Vstup českých společností, které nejsou světově více

známé, můţe být rizikem. Ovšem pokud se společnosti podaří prosadit a ukázat se

v dobrém světle, můţe to mít velký vliv na budoucí spolupráci a případný další rozvoj

v regionu východní Evropy.

Díky poměrně strmému růstu ekonomiky jsou tyto země ideální příleţitostí pro firmy,

které chtějí rozvíjet zahraniční spolupráci směrem na východ od České republiky.

Pobaltské státy mohou poslouţit, díky své poloze, jako vstupní brána na trhy v ostatních

východoevropských zemích a Rusku. Hrozbou dnešních dní je však poměrně nestálá

politická situace v této oblasti. Konkrétně se jedná o chování Ruska vůči Ukrajině. Panují

proto obavy, aby se i tyto země nestaly předmětem zájmu Ruské federace.

Teoretická část této práce je zacílena na poznatky a informace, které jsou získány

z odborné literatury. Tyto teoretické poznatky slouţí k popsání pouţitých analýz

a osvětlení metod a postupů, které jsou pouţity v praktické části této práce.

Praktická část pak obsahuje charakteristiku společnosti, analýzu jednotlivých zemí, PEST

analýzu jednotlivých zemí a Porterovu pětifaktorovou analýzu, které předcházela analýza

konkurence. Dále také analýzu jednotlivých komunikačních nástrojů společnosti

a veletrţních příleţitostí. V poslední části práce jsou rozebrány návrhy a doporučení, které

se týkají vstupu společnosti CAIS s. r. o. na trhy v Pobaltí.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEZINÁRODNÍ OBCHODNÍ ČINNOST

1.1 Mezinárodní obchod

„Mezinárodní obchod, se uskutečňuje prostřednictvím velkého mnoţství jednotlivých

obchodních operací. Ty mají řadu individuálních zvláštností projevujících se ve způsobu

navazování obchodních spojení mezi prodávajícím a kupujícím, v podmínkách obchodu

a jejich právním zajišťování, v náročnosti na vytváření předpokladů pro efektivní

uskutečňování těchto transakcí.“ (Machková, 2010, s. 35) K těmto předpokladům patří

přijímání podnikatelských rozhodnutí, které mají dlouhodobý účinek. Podstatné je také

provádění činností, které sice přímo netvoří součást obchodních operací, ale mohou

ovlivňovat jejich podmínky. Příkladem můţe být rozbor obchodněpolitických podmínek,

výběr vhodných distribučních cest a jejich smluvní zajišťování, volba obchodních partnerů

apod. (Machková, 2010, s. 35).

1.2 Segmentace trhu

Pojem segmentace trhu vyvolává představu určitého dělení trhu. Společnost zvaţuje, která

část trhu (segment) je pro ni nejvhodnější. Přitom potřebuje znát, zda ona určitá část trhu

bude na nabídku reagovat podobně. V podstatě se dá říct, ţe společnost si rozdělí trh na

segmenty, mezi kterými se bude dále rozhodovat. Ve skutečnosti se však společnost zaměří

na poznávání významných trţních segmentů. Má-li být marketing úspěšný, musí být

zaloţený na respektování trţních rozdílů (Koudelka, 2005, s. 19).

Pro tuto bakalářskou práci je však důleţitější segmentace na zahraničních trzích.

1.2.1 Segmentace zahraničních trhů

Segmentace mezinárodních trhů, výběr cílového trhu a stanovení vhodného positioningu,

patří k největším strategickým rozhodnutím na poli mezinárodního marketingu.

Mezinárodní marketing totiţ umoţňuje koncipovat nabídku pro cílové segmenty na

celosvětových trzích a umoţňuje tak realizaci úspor z rozsahu. Zvolený cílový trh musí být

dostatečně velký, protoţe pro podnik musí být rentabilní na něj zapůsobit vybranými

marketingovými nástroji. Na základě segmentace stanovuje podnik vhodný positioning

a marketingový mix pro cílový zahraniční trh (Machková, 2006, s. 95).

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

Proces segmentace na mezinárodních trzích probíhá ve třech etapách:

1. Výběr vhodných kritérií pro segmentaci a analýza jednotlivých segmentů.

2. Výběr cílového trhu.

3. Volba segmentační strategie (Machková, 2006, s. 95).

1.2.2 Segmentační kritéria

Trh je moţné rozdělit do tří skupin: trh spotřebních výrobků, trh průmyslových výrobků

a trh veřejného sektoru. Kaţdý z těchto trhů se chová odlišně, má odlišnou motivaci pro

nákup a je potřeba jej stimulovat odlišnými marketingovými nástroji. V praxi není moţné

pracovat s jednotlivými kritérii odděleně, ale je nutné je vhodně kombinovat, abychom

získali komplexní informace a mohli přesně zacílit nabídku na zvolený segment

(Machková, 2009, s. 90).
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2 MARKETINGOVÉ PROSTŘEDÍ

Kaţdé podnikání probíhá v určitém prostředí, které se v čase mění. Marketéři proto musí

znát klíčové faktory tohoto prostředí, které jsou označovány jako trh. Musí také velmi

dobře znát a prognózovat jeho budoucí vývoj (Karlíček, 2013, s. 34).

Faktory, které mají nejuţší vazbu k firmě a jejímu podnikání, jsou označovány jako

tzv. marketingové mikroprostředí. Širší rámec pro podnikání na daném trhu je označováno

jako tzv. marketingové makroprostředí (Karlíček, 2013, s. 34).

2.1 Makroprostředí společnosti

„Mikroprostředí je obklopeno podstatně rozměrnějším okolím, označovaným jako

makroprostředí, jeţ pro podnik na jedné straně představuje nepřeberné mnoţství

příleţitostí, na straně druhé obsahuje mnoţství rizik, se kterými se podnik střetává a musí


[…]


jeden z nejdůleţitějších bodů doporučuji pozvat zahraniční společnosti, v tomto případě

z pobaltských zemí, jelikoţ na tomto veletrhu lze nejlépe připravit podmínky pro budoucí

kvalitní spolupráci. Samozřejmostí je pozvání ať uţ stálých, či potenciálních partnerů

z dalších světových destinací.

14.4 Vyuţití výhody země původu

Doporučuji také vyuţít dobrého jména českých firem, které jsou jiţ zavedené na

pobaltských trzích a při obchodním jednání na tomto faktu stavět strategii. Jak je jiţ

popsáno v PEST analýzách jednotlivých zemí, tak všechny tři pobaltské republiky sice

nejraději obchodují se skandinávskými zeměmi nebo Německem, ovšem vyuţití polohy

Česka a také části společné historie (okupace sovětskými vojsky) by mohlo hrát ve

prospěch společnosti CAIS s. r. o.

Díky současné situaci na Ukrajině by se tato výhoda mohla uplatnit ve větším měřítku neţ

dříve, jelikoţ ţádná ze zemí, která je součástí EU, nechce zpět pod nadvládu Ruska.

14.5 Zaváděcí ceny

Doporučuji také pro vstup na tyto trhy připravit akci, ve které budou příznivější ceny

produktů, hlavně pro komponenty týkající se křídlových bran, které jsou pro pobaltské

země výhodnější z hlediska údrţby. Konkrétně by se mohlo jednat o celé „balíčky“

produktů, které by slouţili pro montáţ a upevnění brány. Tyto zaváděcí ceny však nelze

mít v nabídce dlouhodobě, ovšem z krátkodobého hlediska, cca půl roku, je to dobrá

moţnost, jak se uvést na trhu a získat tolik důleţité první zákazníky

.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94

ZÁVĚR

V dnešním světě není výjimkou, ţe společnosti v lepším případě končí pod křídly velkých

nadnárodních podniků, v tom horším případě jsou nuceny kvůli špatné ekonomické situaci

ukončit svoji činnost. Toto však není případ společnosti CAIS s. r. o., která světovou

ekonomickou krizi zdárně překonala a snaţí se dále rozšiřovat své aktivity do dalších zemí

Evropy. Tento fakt si lze vyloţit jako jakousi záruku kvality, kterou společnost CAIS

s. r. o. představuje.

V praktické části této práce byla představena společnost CAIS s. r. o. včetně jejích

produktů, které sama vyrábí, a se kterými chce vstoupit na trhy v Pobaltí. Dále zde bylo

definováno poslání společnosti a také cílové skupiny, které jsou konkrétně v tomto odvětví

výroby velmi podstatnou součástí plánování firmy.

PEST analýza prokázala několik kladných i záporných faktů o zemích v Pobaltí. Do

kladných bodů v pobaltské oblasti určitě patří velmi rychlý růst ekonomik všech tří

republik, stejně jako snaha o co největší rozvíjení infrastruktury a modernizování země.

Dále také to, ţe Pobaltí je velmi významný dopravní uzel pro všechny druhy dopravy.

Významné je také začlenění Estonska a Lotyšska do eurozóny, coţ umoţní společnosti

CAIS s. r. o. obchodovat s těmito zeměmi v Eurech. Mezi negativní body lze zařadit

především nízkou náklonnost vůči jiným společnostem, neţ společnostem domácím či těm,

které pocházejí ze severských zemí. Dalším negativním bodem je špatná jazyková

vybavenost, popřípadě neochota vést zahraniční jednání v jiném jazyce neţ v úředním,

popřípadě ruštině. Z pohledu současné politické situace v oblasti východní Evropy lze

povaţovat za negativní i velkou populací Rusů v těchto zemích.

Analýza konkurence a na ni navazující Porterova analýza prokázaly, ţe ačkoliv je v této

oblasti silná konkurence, lze se na tomto trhu prosadit. Základním předpokladem je

nalezení vhodného lokálního partnera v jednotlivých zemích, či vhodného lokálního

partnera, který bude společnost CAIS s. r. o. zastupovat v celé pobaltské oblasti. Velkým

pozitivem je minimální ohroţení ze strany substitutů, jelikoţ v této oblasti neexistuje ţádná

společnost, která by vyráběla stejné produkty, jako společnost CAIS s. r. o.

V oblasti komunikace směrem k zákazníkům má společnost CAIS s. r. o. obrovský náskok

díky tomu, ţe webové stránky a katalogy tvořila nejen v základních světových jazycích, ale

také v jazycích zemí, kam prodává své produkty. Tímto tahem si získala velké mnoţství

zákazníků z celé Evropy. Stejně velkým plusem, jako velké mnoţství jazykových mutací
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webových stránek a katalogů, je také účast na největším světovém veletrhu v tomto odvětví

R+T Messe v německém Stuttgartu, kde jiţ během svého prvního roku získala společnost

CAIS s. r. o. téměř 400 kontaktů a zapsala se do podvědomí světových firem v oboru.

SWOT analýza společnosti poukázala na silné stránky společnosti, zejména na

dlouhodobou tradici a vlastní výrobu produktů. Stejně tak i slabé stránky, které se chce

pokusit napravit v nejbliţších letech, poukazují na to, ţe společnost CAIS s. r. o. nechce

být jen dopočtu na mezinárodním poli v oboru bránových a vratových systémů.

Společnosti CAIS s. r. o. bych určitě doporučil vstoupit na trhy v Pobaltí a jelikoţ zde

konkurence jiţ působí, je důleţité připravit kvalitní prezentaci pro tyto trhy, ať uţ ve formě

jazykové úpravy webu a katalogu či zúčastnění se veletrhů v těchto zemích. Doufám, ţe

tato práce pomůţe společnosti CAIS s. r. o. k úspěšnému vstupu na tyto trhy.
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