## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jan Křepelka

Oponent BP:

Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

**Vstup společnosti CAIS s. r. o. na trhy v Pobaltských zemích**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

**Připomínky k práci:**

Bakalářská práce řeší zajímavé a poměrně náročné téma vstupu společnosti CAIS s. r. o. na trhy Pobaltských zemí.

Praktická část je v souladu s teoretickou a vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou správně citovány. Značné množství informací je čerpáno i z internetových zdrojů.

Součástí praktické části je charakteristika společnosti z hlediska činnosti, cíle, cílových skupin a produktů společnosti. V další části práce jsou popsány jednotlivé pobaltské země, jejich obchodní vztahy k ČR. Velmi hodnotná je kapitola, ve které je proveden PEST analýza trhů všech tří zemí – Estonska, Lotyšska a Litvy.

V další kapitole jsou charakterizováni konkurenti v ČR, v zahraničí a významnou součástí je analýza konkurence v pobaltských zemích Porterovou metodou.

BP popisuje i formy komunikace (webové stránky, katalogy, a veletrhy). Autor se také věnuje veletrhům a výstavám, které firma doposud navštěvovala a dává tipy na veletrhy v pobaltských zemích, které by měla firma navštívit k navázání kontaktů.

SWOT analýza společnosti je vypracována velmi podrobně i s komentářem.

BP vyúsťuje v doporučení, která jsou logickým vyústěním práce, avšak bez naznačení finančních nákladů pro firmu (překlady textu a tisk letáků a katalogů, účast na veletrhu atd.)

Doporučuji práci k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

- 1) Co může být konkurenční výhodou firmy CAIS s. r. o.?
- 2) Která varianta exportu výrobků firmy na pobaltské trhy by podle Vás byla nejvýhodnější?
- 3) Doporučujete firmě navštívit veletrh RESTA jako návštěvník nebo vystavovatel?
V druhém případě by určitě byly náklady vyšší, zkuste je vyčíslit.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

x

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2014

*Miloslava Kerbičková*
-----
podpis hodnotitele